*Subscriptum, ad mandatum domini Imperatoria proprium.*

...

*Copia de una altra lettera de l'imperator, trata in Padoa con veretoni a dì 22 settembre 1509.*

*Maximilianus, Divina favente clementia, electus Romanorum imperator, semper Augustus etc.*

Considerando noi in questa nostra terra di Padoa ritrovarsi bon numero di capitanii et capi, sì de gente d'arme come di cavali lizieri e fanti, et oltra questi, esserli ancora molta gente da cavallo et da piedi; per esser noi amatori di ogni persona di vaglia et precipuamente di quelli che ne l'arte militare hanno de la lor virtute facto prova, siamo inducti per le presente nostre admonir amorevolmente tutti li prefati capitami, capi et genti, che, da la receputa di questa, lasciando questi rebelli de Santa Matre Ecclesia et nostri et inimici infestissimi de tutta la republicha cristiana subito et con ogni celeritate, vogliano ussire de ditta terra, et come veri cultori de la fede cristiana, debiano venire a noi come veri et legitimi patroni di la terra, non volendo deviare de la via justa, et recusando de morire in ira et indignatione de nostro Signor Dio et damnati a li perpetui et eterni suplicii, secondo el tenore de lo interdicto della Sede Apostolicha emanato et publicato, el quale non è levato, nè revocato, come intendiamo vi viene persuaso falsamente, ma ancora persiste [202] nel suo vero et vivo vigore contro venitiani et qualunque li presta adjuto et favore; dachè non potè veruno esser assoluto da altra persona che dal Summo Pontifice. Et se alcuno de li antedicti capitanii, capi et gente, come indubitatamente se confidemo, aprirano li ochi et serano obediendi a questa nostra jussione, sotto parola di principe et fede cesarea prometemo vederli volentiera,

et gratiosamente acceptare a li servigii nostri dicti capitani et capi, con farli augmento de' stipendii et loro provisione, per modo che se chiamarano de noi ben contenti, recognosendosi haver provisto uno tracto a la salute de lor anime et a l'honor et utilidade de li corpi; facendo certissimo cadauno che da lo imperiale nostro exercito non riceverano nocumento nè lesione alcuna, nè in le persone, nè in le robe, anzi da tutti come da noi in prima sarano raccolti con più affecto et tractati honorificamente. Et simelmente, le gente da piedi et da cavalo che partendosi da' venitiani interdicti et maledicti haverano ricorso a noi, senza molestia alcuna da tutti sarano ben visti, et faremo provisione effectuale che non riceverano injuria nè contumelia alcuna, anzi li certifichamo che *immediate* li faremo militare contra li spurcissimi turchi inimici de la fede et nome cristiano *cum* stipendii perpetui, provisione, doni et remuneratione amplissime. Et quelli che a le preditte imprese et expeditione vorano et delibererano esser con noi a partecipar de la gloria et premii, se ritirino ad una porta de ditta terra, certifichandoli che non mancheremo in cosa alcuna de prestar ogni auxilio et favore a tanto justo et commendabile et sanctissimo proposito et desiderio, comparendo dove fia bisogno e noi in persona *armata manu* con li nostri. Et *de praesenti*, se alcuni voglino far questo effecto et redursi ad una porta, ne lo farano intender, che, come è dicto, non se li mancharà. Et quelli che per qualche rispetto judicarono esser più expediente expectare la bataglia nostra, simelmente,

facendolo sapere, serano soccorsi et salvati *cum* careze et doni.

*Datae in castris nostris felicissimis apud Paduam, die 22 septembrio, anno Domini 1509, regni nostri Romanorum XXIII.*

...

Subscriptio. *Ad mandatum domini Imperatoris proprium.*

[203] *Copia di uno mandato dil re di romani general, scrisse per tutti i lochi e terre vicine a Padoa quando era per levarsi col campo di ditto assedio.*

*Maximilianus, Divina favente clementia, Romanorum imperator, semper Augustus etc.*

*Fideles dilecti etc.*

Non dubitamo ve sia manifestamente cognito come li venetiani inimici nostri, rebelli de la Santa Chiexia, excomunicati, interdicti et maledecti, per poner a ruina tutto questo paexe circumvicino, nelli mexi passati da poi la rebelione di Padoa hanno reduto in ditto loco le forze sue, con proposito di astracarne, non perchè spierano di restar vincitori contra tante potentie qual sono unite contra loro; ma per far ruinare insieme con

loro tutto questo paexe. *Unde* noi, desiderando obviar a simel inconvenienti, benchè la imprexa di Padoa, per lo grande exercito et munitione li si trova dentro ne paresse difficile, niente di mancho, per non manchar di alcuno debito et offitio nostro, havemo voluto andar in persona alla obsidione di ditta terra. Dove, fatto ogni prova et diligentia, et ruinata grandissima parte di muri, et usato ogni inzegno per superarla, havendo ritrovato et compreso, con consiglio de tutti li principi et capitani nostri de diverse natione et lingue che sono apresso de noi de presente, non esser ben possibile per forza vincer ditta città per le grande munitione, reperi, artigliarie et zente che se trovano dentro; e però lo assalto e la battaglia esser pericolosa, e più presto de rizerchar altri remedii con li qual securamente se possa vincere che apponer tante zente et cussì nobeli personagii a la fortuna; imperò, ne ha parso, lassato lo insulto da uno canto, per adesso retirar lo exercito nostro da le mure in locho dove, sicuri dalle sue artellarie, possiamo con tempo e con ogni altra provixione e con torli la speranza de soccorso et vituarie costrenzerli a spontanea deditione. Restando adonque lo exercito nostro de qui, et havendo bisogno di vituarie, sì per li homeni come per li cavali, ve rechiedemo, per el zuramento ne havete fatto e per la debita vostra observantia verso noi, vogliate far ogni debita provixione che tutte le vituarie se trovano ne la terra e teritorio vostro, sì per homeni come per cavalli, quanto plui sia possibile se conducha nello exercito nostro, perchè saranno a tutti integramente